# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.14.11.2024

సమయం. 12.30 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. మహారాష్ట్ర శాసన సభ ఎన్ని కల్లో భాగంగా ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు మూడు ర్యాలీల్లో పాల్గొంటారు.
- 2. 8వ డిస్ట్రిబ్యూషన్ యొటిలిటీ మీట్ 2024 సదస్సు ఈరోజు లక్స్టో జరుగుతుంది.
- 3. 43వ అంతర్జాతీయ వాణిజ్య ప్రదర్భన ను కేంద్ర మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.
- 4. కుమామోటో మాస్టర్స్ జపాన్ 2024 మహిళల సింగిల్స్ ప్రిక్వార్టర్ఫైనల్లో మన దేశానికి చెందిన పి.వి. సింధు ఓటమి పాలైంది.

-----

#### MAHARASHTRA CAMPAIGNING

మహారాష్ట్రలో శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ సేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు రాష్ట్రంలో మూడు ర్యాలీల్లో పాల్గొంటారు. తొలి ర్యాలీ ఛత్రపతి శంభాజీ నగర్లో, రెండో ర్యాలీ పస్వెల్లో జరగనుంది. ఈ సాయంత్రం ముంటైలో జరిగే మూడో ర్యాలీలో మహాయుతి కూటమికి చెందిన ప్రముఖ సేతలు పాల్గొనే అవకాశం ఉంది. కేంద్ర మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ - ధారశివ్, షోలాపూర్, సాంగ్లీలలో బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగిస్తారు. కాగా లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత, కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు నందుర్బర్, నాందేడ్లలో ప్రచారం చేస్తారు. కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే ఇగత్పురి, పుణెలో జరిగే ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. ఎన్సీపీ(ఎస్పీ) అధినేత శరద్ పవార్ పూణెలోని వివిధ నియోజకవర్గాల్లో ప్రచారం చేస్తారు. శివసేన (యుబిటి) అధ్యక్షుడు - ఉద్దప్ ఠాక్రే - ఛత్రపతి శంభాజీ నగర్, అహల్యానగర్లలో ప్రచారం చేస్తారు. మరో నాయకుడు ఆదిత్య థాక్రే రాయ్గడ్లలో ప్రచారం చేస్తారు.

-----

**NSD** 

### **DISTRIBUTION UTILITY MEET**

8వ డిస్ట్రిబ్యూషన్ యొటిలిటీ మీట్ 2024 సదస్సు ఈరోజు లక్స్లోలో జరుగుతుంది. ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖ, కేంద్ర ప్రభుత్వం, కేంద్ర విద్యుత్ సంస్థ, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఇంధన శాఖ సహకారంతో నిర్వహించే ఈ కార్యక్రమానికి కేంద్ర పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రి మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్ ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో ఇంధనం, విద్యుత్ రంగంలో ఆవిష్కరణలపై చర్చిస్తారు. నిన్న లక్స్లోలోని స్థానిక సంస్థల డైరెక్టరేట్లో ఇంధనం, పట్టణాభివృద్ధికి సంబంధించిన సమీకా సమావేశంలో - రాష్ట్ర ఇంధన రంగం, పట్టణాభివృద్ధికి సంబంధించిన అంశాలపై చర్చించారు. సమీకా సమావేశానికి ముందు, రాష్ట్ర పారిశుద్ధ్య వ్యవస్థను పర్యవేకించడానికి ఏర్పాటు చేసిన ప్రత్యేక నియంత్రణ కేంద్రాన్ని కూడా కేంద్ర మంత్రి పరిశీలించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.. మనోహర్ లాలా ఖట్టర్

పారిశుద్ధ్య వ్యవస్థలో 9వ ర్యాంక్ వచ్చిన ఉత్తరప్రదేశ్ ను ప్రశంసిస్తూ... భవిష్యత్తులో రాష్ట్రం మొదటి స్థానంలో నిలవాలని ఆకాంక్షించారు.

**NSD** 

-----

# PREZ:

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈసెల 21 నుంచి రెండు రోజుల పాటు హైదరాబాద్లో పర్యటించనున్నారు. ద్రౌపది ముర్ము నగర పర్యటనపై తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతికుమారి రాష్ట్రపతి పర్యటన విజయవంతంగా జరిగేలా తగిన ఏర్పాట్లు చేయాలని అధికారులను ఆదేశించారు. భద్రతా ఏర్పాట్లు, ట్రాఫిక్ నియంత్రణ, బందోబస్త్ ఏర్పాట్లు చేయాలని పోలీసు శాఖను, పైద్యారోగ్యశాఖ సహాయక సిబ్బందితో పాటు అర్హులైన పైద్యుల సేవలను అందుబాటులో ఉంచాలని, జీహెచ్ఎంసీ, పోలీసు శాఖల సమన్వయంతో రోడ్ల మరమ్మతులు చేపట్టాలని ఆదేశించారు.

PN

-----

# **IITF CURTAIN RAISER**

43వ అంతర్జాతీయ వాణిజ్య ప్రదర్శన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ప్రారంభమవుతుంది. 14 రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమాన్ని వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూప్ గోయల్ ప్రారంభిస్తారు. వికసిత్ భారత్ 2047 అసే ఇతివృత్తంతో ఈ వాణిజ్య ప్రదర్శన నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ ప్రదర్శనలో ఈ సంవత్సరం జార్ఖండ్ పై దృష్టి పెట్టగా, బీహార్, ఉత్తర ప్రదేశ్ భాగస్వామ్య రాష్ట్రాలుగా ఉంటాయి. ఈ ప్రదర్శనలో చైనా, ఈజిప్ట్, ఇరాన్, సౌత్ కొరియా, థాయిలాండ్,

టర్కీ, UAE దేశాలు పాల్గొంటున్నాయి. ఈరోజు నుంచి మొదలయ్యే ఈ ప్రదర్శన 18వ తేదీ వరకు వ్యాపార వాణిజ్యాలకు, కేటాయించగా, ఈ సెల 19 నుండి 27 వరకు ప్రజల సందర్భనకు అందుబాటులో ఉంటుంది.

-----

**NSD** 

#### TRUMP - GABBARD

అమెరికా అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికైన డొనాల్డ్ ట్రంప్ మాజీ డెమొక్రాట్ తులసి గబ్బార్డ్ ను తన క్యాబిసెట్లో సేషనల్ ఇంటెలిజెన్స్ డైరెక్టర్గా నియమించారు. ఆమె ఇటీవల డెమొక్రాట్ నుండి రిపబ్లికన్ సభ్యురాలిగా మారారు. కాంగ్రెస్ సభ్యుడు మాట్ గేట్జ్ ను యుసైటెడ్ స్టేట్స్ అటార్నీ జనరల్గా నామిసేట్ చేశారు. సెసేటర్ మార్కో రూబియోను - విదేశాంగ కార్యదర్శిగా నియమించినట్టు - ట్రంప్ ప్రకటించారు.

-----

**NSD** 

#### **IMD-WEATHER**

తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకాల్, కేరళ, మహే, కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్, యానాం, కర్ణాటకలో ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, రాయలసీమల్లో కూడా ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, బీహార్, జార్ఖండ్లలో రాత్రి పేళల్లో,

తెల్లవారుజామున దట్టమైన పొగమంచు ఏర్పడే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది. వాయువ్య, తూర్పు భారత్ లో రానున్న 5 రోజులలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రత 2-3 డిగ్రీల సెల్పియస్ తగ్గుతుందని తెలిపింది. రానున్న 3 రోజుల్లో దేశంలోని పశ్చిమ ప్రాంతాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు 2-3 డిగ్రీల సెల్పియస్ వరకు పెరిగే అవకాశం ఉందని కూడ పేర్కొంది.

**NSD** 

-----

#### **DELHI-POLLUTION**

డిర్లీ-NCRలో గాలి నాణ్యత తీవ్రంగా క్షీణిస్తోంది. ఈ ఉదయం 7 గంటలకు గాలి నాణ్యత సూచీ 432గా నమోదైంది. రానున్న 2-3 రోజులలో ఢిర్లీ, ఎస్సీఆర్లలో రాత్రి, ఉదయం పేళల్లో ఏొగమంచప కమ్ముకుసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఆనంద్ విహార్ లో 473, అశోక్ విహార్ లో 471, రోహిణిలో 453, జహంగీర్పురిలో 470, బవానాలో 456, విపేక్ విహార్ లో 470, పంజాబీ బాగ్లలో 459గా గాలి నాణ్యత నమోదైందని ఆ శాఖ తెలిపింది.

**NSD** 

-----

#### **WAVES - SANJAY JAJU**

వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి 5 నుంచి 9వ తేదీ వరకు ఢిల్లీలో జరగనున్న వరల్డ్ ఆడియో విజువల్ ఎంటర్టటైన్మెంట్ సదస్సులో పాల్గొనాల్సిందిగా గేమింగ్, యానిమేషన్, ఎంటర్టటైన్మెంట్ రంగ నిపుణులకు కేంద్ర సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వశాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు విజ్ఞప్తి చేశారు. సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ నిర్వహిస్తున్న ఈ ప్రతిష్టాత్మక కార్యక్రమం ప్రపంచ స్థాయిలో ఇదే మొదటిదని ఆయన అన్నారు. హైదరాబాద్లో జరిగిన ఇండియా గేమ్ డెవలపర్స్ కాన్ఫరెన్స్ (ఐజిడిసి)లో మాట్లాడుతూ సంజయ్ జాజు.. ఈ ప్లీనరీ సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో పాటు, పలువురు మంత్రులు కూడా పాల్గొంటారని తెలిపారు.

**NSD** 

-----

### **BADMINTON**

బ్యాడ్మింటన్లో మన దేశానికి చెందిన పివి సింధు ఈ ఉదయం కుమామోలో మాస్టర్స్ జపాన్ 2024 మహిళల సింగిల్స్ ప్రిక్పార్టర్మ్ నల్లో కెనడాకు చెందిన మిచెల్ లీ చేతిలో 21-17, 16-21, 17-21 తేడాతో ఓడిపోయింది. నిన్న జరిగిన తొలి రౌండ్లో సింధు 21-12, 21-8తో థాయ్లాండ్కు చెందిన ఎనిమిదో సీడ్ బుసానన్ ను ఓడించి 16వ రౌండ్లోకి ప్రవేశించింది. మరో భారత షట్లర్ లక్ష్య సేన్ కూడా మలేపియాకు చెందిన లియోంగ్ చేతిలో 22-20, 17-21, 16-21 తేడాతో ఓడిపోయారు. మహిళల డబుల్స్ లో ట్రీసా జాలీ, గాయత్రి గోపీచంద్ జంట కూడా తమ ప్రారంభ మ్యాచ్లో ఓడిపోయారు.

**NSD** 

-----

#### **REV. SRI LANKA POLLING**

శ్రీలంకలో కొత్త పార్లమెంటును ఎన్నుకుసేందుకు ఓటింగ్ జరుగుతోంది. ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమైన ఓటింగ్ సాయంత్రం 4 గంటలకు ముగుస్తుంది. మొత్తం 225 స్థానాలకు 8 పేల 800 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు.

**NSD** 

-----

SHUKLA 14.11.2024 MP-I

**REV. IITF** 

The 43rd India International Trade Fair (IITF) will begin today at Bharat Mandapam in New Delhi. **Commerce and Industry Minister Piyush Goyal will inaugurate the 14-day event.** The theme of this year's fair is Viksit Bharat in 2047. The focus state this year is Jharkhand, while Bihar and Uttar Pradesh are the partner states. More from our correspondent:-

This year, 11 countries including China, Egypt, Iran, South
Korea, Thailand, Turkey, and UAE are participating in the
international fair. The first five days of the fair till 18th November,
will be open for business trade. Thereafter, it will be open to the
general public till the 27th of November.

Talking to Akashvani News, ITPO GM, Coordination, Shankra
Nand Bharti talked about the highlights of this year's fair and
available facilities for the visitors at the fair.

(BYTE- Shankra Nand Bharti in GNR Mail)

The ticket prices for adults are priced at 80 rupees and 40 rupees for children in normal days, while ticket prices have been fixed 150 rupees for adults and 60 rupees for children on weekends or holidays.

For the business category, the ticket price is 500 rupees for adults and 200 rupees for children.

Besides, entry will be free for senior citizens and the speciallyabled on both business and non-business days.

Tickets may be purchased online or offline through ITPO's official website, DMRC App, and selected 55 stations of Delhi Metro. Visitors can enter the fair from gate numbers 3, 5, 6 and 10 of Bharat Mandapam from 10 in the morning to 7:30 in the evening. With Rahisuddin Rihan, Bhanu Pratap Singh, Akashvani News, Delhi

BHANU/RAHISUDDIEN/0645

SHUKLA :: ANJALI MP-I

14.11.2024

#### MAHARASHTRA CAMPAIGNING

Campaigning has intensified assembly elections in Maharashtra. Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will address three rallies in the state today. His first rally will be in Chhatrapati Sambhaji Nagar, while his second rally will be held in Panvel. Mr Modi will address his third rally in Mumbai this evening, where prominent leaders of Mahayuti alliance are likely to be present. Union Minister Nitin Gadkari will address public meetings in Dharashiv, Solapur and Sangli. On the other hand, Leader of Opposition in Lok Sabha and Congress leader Rahul Gandhi will be campaigning in Nandurbar and Nanded today. Congress President Mallikarjun Kharge will be campaigning in Igatpuri and Pune. NCP(SP) chief Sharad Pawar is going to campaign in different constituencies in Pune. Shiv Sena (UBT) chief Uddhav Thackeray is scheduled to campaign in Chhatrapati Sambhaji Nagar and Ahilyanagar. Shiv Sena (UBT) leader Adity Thackeray will be campaigning in Raigad.

## PRATHANA/MUMBAI/MAIL/0630

SHUKLA :: ANJALI MP-II

14.11.2024

#### **REV. SRI LANKA POLLING**

Voting is underway in Sri Lanka to elect a new parliament. Voting, which commenced at 7 am, will end at 4 pm local time. A total of 8,800 candidates are in the fray for 225 seats. More from our correspondent:

[V/C - FAROOQI]

GAURAV DP-II 14.11.2024

#### **BADMINTON**

In badminton, India's two-time Olympic medalist PV Sindhu lost to Michelle Li of Canada, 21-17, 16-21, 17-21, in the Women's Singles prequarterfinals of the Kumamoto Masters Japan 2024 this morning. Sindhu had advanced to the Round of 16 by defeating eighth seed Busanan Ongbamrungphan of Thailand, 21-12, 21-8, in the opening round

yesterday. Another Indian shuttler Lakshya Sen also made an early exit after losing to Malaysia's Leong Jun Hao, 22-20, 17-21, 16-21. Commonwealth Games bronze medalists Treesa Jolly and Gayatri Gopichand also lost their opening match in the Women's Doubles event. With this, India's campaign in the tournament has ended.

**SWATI/NET/1002 HRS** 

SHUKLA :: ANJALI MP-I

14.11.2024

#### **DISTRIBUTION UTILITY MEET**

Union Energy, Housing and Urban Affairs Minister Manohar Lal will be the Chief Guest at the 8th Distribution Utility Meet 2024 in Lucknow today. This event is being organized in collaboration with Ministry of Energy, Government of India, Central Electricity Authority and State Government's Department of Energy. The program will be inaugurated by Chief Minister Yogi Adityanath. The two-day event will discuss innovations in the field of energy and electricity. Earlier Mr. Khattar held a review meeting related to energy and urban development at the Directorate of Local Bodies in Lucknow yesterday, where State Energy and Urban Development Minister AK Sharma was also present. Matters related to the state's energy sectors and urban development were discussed in the review meeting. Before the review meeting, the Union Minister also inspected the dedicated control center set up to monitor the sanitation system of the state. He appreciated it and said that Uttar Pradesh has got the 9th rank in sanitation system. Mr. Manohar said that I hope that Uttar Pradesh will get first place in the future in terms of cleanliness.

> [S/B - MANOHAR LAL] <>SUSHIL CHANDRA TIWARI/

**GORAKHPUR /MAIL/0728** 

SHUKLA MP-I

14.11.2024

#### **DELHI-POLLUTION**

The air quality in Delhi-NCR continues to be in the severe category, with an Air Quality Index (AQI) of 432 at 7 this morning. The India Meteorological Department (IMD) has forecast that Delhi and NCR are likely to experience

smog and shallow fog during the night and morning hours over the next 2-3 days.

According to data from the Central Pollution Control Board, the AQI in some parts of the city continues to remain at severe levels. Anand Vihar recorded an AQI of 473; Ashok Vihar recorded 471; Rohini 453; Jahangirpuri 470; Bawana 456; Vivek Vihar 470; and Punjabi Bagh recorded an AQI of 459. The city also witnessed a thick layer of smog this morning.

<><>BHANU/0717

## SHUKLA :: ANJALI TRUMP - GABBARD

MP-II

14.11.2024

US President-elect Donald Trump has named a former Democrat Tulsi Gabbard to his Cabinet as Director of National Intelligence. A four-term Congresswoman and 2020 presidential candidate, Colonel Gabbard is a veteran with three deployments to war zones in West Asia and Africa. She recently moved from being a Democrat to a Republican member. Mr Trump also nominated Congressman Matt Gaetz to be the Attorney General of the United States. US President-elect has also announced the appointment of Senator Marco Rubio as Secretary of State.

Meanwhile, President Joe Biden received Mr Trump to the Oval Office at the White House last night in a customary gesture marking the peaceful transfer of power. The practice of the sitting President receiving their incoming successor signals the start of a peaceful transfer of power, which is completed with the inauguration of the new President on January 21 with the ceremonial swearing-in on the steps of the Capitol.

# **Various Sources/0740**

SHUKLA 14.11.2024 MP-I

#### **IMD-WEATHER**

India Meteorological Department has forecast heavy rainfall with thunderstorms and lightning over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Kerala, Mahe, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, and South Interior Karnataka today. Rainfall in these regions will continue till the 16th of this month. Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, and Rayalaseema are also likely to experience thunderstorms and lightning today.

The weather department added that dense to very dense fog conditions are very likely to prevail during the night and early morning hours over Haryana, Chandigarh, Delhi, Himachal Pradesh, Uttar Pradesh, Rajasthan, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Bihar, and Jharkhand during the next 4-5 days.

Further, the IMD said that the minimum temperature over northwest and east India is expected to fall by 2-3 degrees Celsius during the next 5 days. Temperatures can rise by 2-3 degrees Celsius in the western regions of the country in the coming 3 days. There will be no significant change in minimum temperatures over central India during the next 5 days.

**BHANU/0708** 

#### **WAVES - SANJAY JAJU**

Ministry of Information and Broadcasting Secretary Sanjay Jaju has appealed to the professionals and experts of the gaming, animation and entertainment industry to take part in the World Audio Visual Entertainment Summit to be held from 5th to 9th February next year in Delhi. He said the prestigious event, being organised by the Ministry of Information and Broadcasting is the first of its kind at global level. Speaking at the India Game Developers Conference (IGDC) in Hyderabad, the Secretary said the high profile event is the world's biggest convergence event for the entire media and entertainment industry. The secretary said, Prime Minister Narendra Modi will take part in the plenary session and a number of ministers will also participate. He said, the event will showcase Indian talent to the world and bring global investors to the country. Mr Jaju said India looks at the gaming industry not only as a sunrise industry but also as a booming industry.

(S/B - Sanjay Jaju)

MS

LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0655